
                HOTĂRÎREA GUVERNULUI REPUBLICII MOLDOVA 
                cu privire la modificarea şi abrogarea 

             unor decizii ale Guvernului RSS Moldoveneşti 
 

                          Nr.34  din  05.02.90 
 

                                * * * 
 

    În conformitate cu hotărîrea  Sovietului Miniştrilor al Uniunii  RSS 
din 17 august 1989 "Cu  privire la abrogarea deciziilor Guvernului  URSS 

în  legătură  cu  hotărîrea  CC  al  PCUS  şi Sovietului Miniştrilor, al 
Uniunii RSS din 31 iulie 1987, nr. 872; din 14 septembrie 1989, nr.  754 
"Cu privire la abrogarea unor decizii ale Guvernului Uniunii RSS  vizînd 

aviaţia  civilă",  din  5  octombrie  1989,  nr.  827  "Cu  privire   la 
modificarea  şi  abrogarea  unor  decizii  ale  Guvernului  URSS  vizînd 
construcţia individuală de  locuinţe", din 13  decembrie 1989, nr.  1109 

"Cu privire la modificarea  hotărîrii Sovietului Miniştrilor al  Uniunii 
RSS  din  26   aprilie  1982,  nr.   344  "Cu  privire   la  gradul   de 

responsabilitate a persoanelor, vinovate de sustragere, însuficienţă  şi 
pierdere  supranormativă  a  obiectelor  de  valoare  vamală  şi   altor 

obiecte"  şi  cu  hotărîrea  Sovietului  Miniştrilor  al  Uniunii RSS şi 
Sovietul Unional  Central al  Sindicatelor din   25 noiembrie  1989, nr. 
1053 "Cu  privire la  verificarea punctului  2 al  anexei 1 la hotărîrea 

CCPCUS,  Sovietului  Miniştrilor  al  Uniunii  RSS  şi  SUC  al S din 17 
septembrie  1986,  nr.  1115"  Sovietul  Miniştrilor al RSS Moldoveneşti 

hotărăşte: 
    1. Se aprobă  modificările ce se  operează în hotărîrile  Guvernului 

RSS Moldoveneşti (se anexează). 
    2. Se  abrogă deciziile  Guvernului RSS  Moldoveneşti conform listei 

anexate. 
    3. Se recomandă comitetelor  executive ale Sovietelor orăşeneşti  şi 

raionale de deputaţi ai norodului la stabilirea dimensiunilor  loturilor 
de pămînt destinate  pentru construcţia individuală  de locuinţe să   ia 
în consideraţie pînă la adoptarea  hotărîrii CC al PCUS şi  a Sovietelor 
Miniştrilor al Uniunii  RSS din 11  februarie 1988, nr.  197 "Cu privire 
la măsurile pentru  accelerarea dezvoltării construcţiei  individuale de 
locuinţă"  (hotărîrea  CC  al  Partidului  Comunist  al  Moldovei  şi  a 

Sovietului Miniştrilor al RSS Moldoveneşti din 18 aprilie 1988, nr.  100 
- Veştile RSSM, 1988, nr.  5, art. 42), înlesnirile vizînd  dimensiunile 

loturilor  de  pămînt,  stabilite  de  legislaţia  Uniunii  RSS   pentru 
persoanele  din  corpul  ofiţeresc  al  Forţelor Armate ale Uniunii RSS, 
trupele de grăniceri,  interne şi feroviare,  precum şi pentru  organele 

Ministerului   Afacerilor   Interne   al   Uniunii   RSS   şi  Comitetul 
Securităţii de Stat al Uniunii RSS. 

    4.  Se  aduce  la  cunoştinţa  ministerelor,  comitetelor  de  stat, 
departamentelor şi  comitetelor executive  ale Sovietelor  orăşeneşti şi 

raionale de deputaţi ai norodului din RSS Moldovenească, că: 
    Sovietul  Miniştrilor  al   Uniunii  RSS  prin   hotărîrea  din   14 

septembrie  1989,  nr.  754  a  abrogat  punctul 15 al Regulamentului cu 
privire la modul  de stabilire şi  plată a pensiilor  pentru vechimea în 
muncă unor categorii de lucrători  din aviaţia civilă şi din  personalul 
narigant de încercare, aprobat prin hotărîrea Sovietului Miniştrilor  al 

Uniunii  RSS  din  11  decembrie  1987,  nr.  1412 (hotărîrea Sovietului 
Miniştrilor al RSS Moldoveneşti din 24 decembrie 1987, nr. 425); 

    Consiliul Miniştrilor al Uniunii RSS prin hotărîrea din 5  octombrie 
1989, nr. 827:

 [Trei alin. abrogate prin Hot. Guv. nr.436 din 25.06.92, în vigoare 25.06.1992] 
 

    a expus  în alineatul  întîi al  punctului 16  al Regulamentului  cu 
privire la înlesnirile. acordate invalizilor Războiului pentru  Apărarea 

Patriei  şi  familiilor  de  militari  căzuţi  în  lupte,  aprobat  prin 
hotărîrea Sovietului Miniştrilor al  Uniunii RSS din 23  februarie 1981, 

https://moldlex.md/lexact/25629


nr.  209  (hotărîrea  Sovietului  Miniştrilor  al RSS Moldoveneşti din 9 
martie 1981, nr. 109 - Veştile RSSM, 1981, nr. 4, art. 26; 1982, nr.  1, 

art. 10) prima propoziţie se expune în următoarea redacţie: 
    "Invalizilor  Războiului  pentru  Apărarea  Patriei  li  se   acordă 

împrumuturi  pentru  construcţia  individuală  de  locuinţe  în mărimea, 
modul şi  condiţiile, prevăzute  de hotărîrea  CC al  PCUS şi Sovietului 

Miniştrilor al Uniunii RSS din 11 februarie 1988, nr. 197"; 
    a  abrogat  punctul  3  al  anexei  nr.  1  la  hotărîrea Sovietului 

Miniştrilor al Uniunii RSS din 5 octombrie 1981, nr. 973 "Cu privire  la 
construcţia individuală de  locuinţe" (hotărîrea Sovietului  Miniştrilor 

al RSS Moldoveneşti din 4 noiembrie 1981, nr. 448 - Veştile RSSM,  1982, 
nr. 1, art. 10); 

    Sovietul Miniştrilor al Uniunii  RSS şi Sovietul Central  Unional al 
Sindicatelor prin  hotărîrea din  25 noiembrie  1989, nr.  1053 au expus 
alineatul 1 al punctului  2 al anexei nr.  1 la hotărîrea CC  al PCUS şi 
Sovietului Miniştrilor  al Uniunii  RSS şi  SCU al  Sindicatelor din  17 

septembrie 1986, nr. 1115 în următoarea redacţie: 
    "Administraţia asociaţiilor,  întreprinderilor şi  organizaţiilor în 

concordanţă  cu  comitetele  sindicale  pot să stabilească lucrătorilor, 
maieştrilor,  şefilor   de  sectoare,   specialiştilor  şi   slujbaşilor 

supliment pentru exercitarea paralel cu lucrul de bază a  obligaţiunilor 
lucrătorului  temporar  absent  fără  reducerea mărimilor suplimente din 

contul şi în  limitele economiei fondului  de retribuţie (fondului  unic 
de  retribuţie),  creat  din  salariul  tarifar  (salariul  funcţiei) al 

lucrătorului absent,  reieşind din  volumul lucrului  îndeplinit de fapt 
pentru el (planul sarcinii normative)". 

 
    Preşedintele Sovietului 

    Miniştrilor al RSS 
    Moldoveneşti                              P.Pascari 

 
    Şeful Direcţiei Treburilor 
    a Sovietului Miniştrilor 

    al RSS Moldoveneşti                       A.Demcenco 
 

https://moldlex.md/lexact/26381
https://moldlex.md/lexact/26381
https://moldlex.md/lexact/26381
https://moldlex.md/lexact/26380

